

Instituto Tecnológico de Costa Rica

**Estado de resultados**  
**Mes: Octubre Período: 2018**  
**Costa Rica, Colón**

	Mes	Octubre 2018	Setiembre 2018	Octubre 2017
<b>INGRESOS</b>	<b>(4,943,831,555.02)</b>	<b>(59,418,218,021.78)</b>	<b>(54,474,386,466.76)</b>	<b>(59,747,267,726.32)</b>
<b>INGRESO</b>	<b>(4,943,831,555.02)</b>	<b>(59,418,218,021.78)</b>	<b>(54,474,386,466.76)</b>	<b>(59,747,267,726.32)</b>
Multas sanciones remates y confiscaciones de origen no tributario	12,183,226.42	132,313,850.87	120,130,624.45	66,919,187.38
<b>Multas y sanciones administrativas</b>	12,183,226.42	132,313,850.87	120,130,624.45	66,919,187.38
Multas por atraso en el pago de bienes y servicios	4,473,656.58	59,113,485.02	54,639,828.44	59,764,683.59
Sanciones administrativas	7,709,569.84	73,200,365.85	65,490,796.01	7,154,503.79
Ingresos y resultados positivos por ventas	195,483,632.50	5,000,293,588.10	4,804,809,955.60	5,000,441,444.57
<b>Ventas de bienes y servicios</b>	80,871,725.48	1,131,654,621.62	1,050,782,896.14	1,336,312,333.80
Ventas de bienes	14,229,707.35	138,221,383.14	123,991,675.79	242,709,254.01
Ventas de servicios	66,642,018.13	993,433,238.48	926,791,220.35	1,093,603,079.79
<b>Derechos administrativos</b>	114,611,907.02	3,866,231,072.48	3,751,619,165.46	3,653,502,448.07
Otros derechos administrativos	114,611,907.02	3,866,231,072.48	3,751,619,165.46	3,653,502,448.07
<b>Resultados positivos por ventas de bienes</b>	0.00	2,407,894.00	2,407,894.00	10,626,662.70
Resultados positivos por intercambio de Inventario	0.00	2,407,894.00	2,407,894.00	10,626,662.70
Ingresos de la propiedad	94,057,734.00	964,886,044.62	870,828,310.62	779,593,234.57
<b>Rentas de inversiones y de colocación de efectivo</b>	68,071,784.01	667,288,169.13	599,216,385.12	541,653,135.49
Intereses por equivalentes de efectivo	22,445,079.29	197,830,377.39	175,385,298.10	114,915,980.40
Intereses por títulos y valores a costo amortizado	45,626,704.72	469,457,791.74	423,831,087.02	426,737,155.09
<b>Alquileres y derechos sobre bienes</b>	873,926.81	8,361,664.54	7,487,737.73	32,042,899.42
Alquileres	873,926.81	8,361,664.54	7,487,737.73	32,042,899.42
<b>Otros ingresos de la propiedad</b>	25,112,023.18	289,236,210.95	264,124,187.77	205,897,199.66
Intereses por préstamos	21,103,122.72	262,660,097.05	241,556,974.33	201,334,649.44
Intereses por documentos a cobrar	4,008,900.46	26,576,113.90	22,567,213.44	4,142,550.22
Intereses por otras cuentas a cobrar	0.00	0.00	0.00	420,000.00
Transferencias	4,570,299,336.00	53,065,534,782.89	48,495,235,446.89	53,611,596,079.88
<b>Transferencias corrientes</b>	4,560,296,454.78	52,477,186,211.65	47,916,889,756.87	53,539,354,185.02
Transferencias corrientes del sector privado interno	0.00	593,681,734.43	593,681,734.43	480,272,349.71
Transferencias corrientes del sector público interno	4,560,296,454.78	51,883,504,477.22	47,323,208,022.44	53,059,081,835.31
<b>Transferencias de capital</b>	10,002,881.22	588,348,571.24	578,345,690.02	72,241,894.86
Transferencias de capital del sector privado interno	10,002,881.22	588,348,571.24	578,345,690.02	72,241,894.86
Otros ingresos	71,807,626.10	255,189,755.30	183,382,129.20	288,717,779.92
<b>Resultados positivos por tenencia y por exposición a la inflación</b>	49,285,762.12	132,872,065.32	83,586,303.20	237,249,620.83
Diferencias de cambio positivas por activos	49,258,068.68	124,944,489.58	75,686,420.90	221,173,799.73
Diferencias de cambio positivas por pasivos	27,693.44	7,927,575.74	7,899,882.30	16,075,821.10
<b>Reversión de pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes</b>	0.00	6,465,873.46	6,465,873.46	0.00
Reversión de deterioro y desvalorización de inventarios por materiales y suministros	0.00	6,465,873.46	6,465,873.46	0.00
<b>Recuperación de provisiones</b>	0.00	0.00	0.00	150,366.74
Recuperación de provisiones para deterioro y pérdidas de inventarios	0.00	0.00	0.00	150,366.74
<b>Otros ingresos y resultados positivos</b>	22,521,863.98	115,851,816.52	93,329,952.54	51,317,792.35
Ingresos y resultados positivos varios	22,521,863.98	115,851,816.52	93,329,952.54	51,317,792.35
<b>COSTOS DE OPERACION</b>	<b>5,494,979,066.14</b>	<b>56,763,199,741.76</b>	<b>51,268,220,675.62</b>	<b>51,981,662,947.44</b>
<b>GASTO</b>	<b>5,494,979,066.14</b>	<b>56,763,199,741.76</b>	<b>51,268,220,675.62</b>	<b>51,981,662,947.44</b>
Gastos de funcionamiento	5,102,003,725.70	51,460,449,492.50	46,358,445,766.80	47,638,914,471.53
<b>Gastos en personal</b>	4,052,039,438.08	41,357,455,926.40	37,305,416,488.32	38,794,014,011.07
Remuneraciones Básicas	1,408,796,434.78	13,829,804,992.38	12,421,008,557.60	13,309,357,077.52
Remuneraciones eventuales	32,760,995.01	633,150,070.58	600,389,075.57	655,941,577.70
Incentivos salariales	1,935,850,658.78	18,890,247,597.39	16,954,396,938.61	17,424,354,287.03
Contribuciones patronales al desarrollo y la seguridad social	281,532,636.99	3,020,672,007.69	2,739,139,370.70	2,854,055,094.62
Contribuciones patronales a fondos de pensiones y a otros fondos de capitalización	337,647,682.33	3,604,447,723.13	3,266,800,040.80	3,380,354,163.11
Asistencia social y beneficios al personal	55,451,030.19	1,379,133,535.23	1,323,682,505.04	1,169,951,811.09
<b>Servicios</b>	430,445,885.95	4,106,915,727.15	3,676,469,841.20	3,987,629,830.82
Alquileres y derechos sobre bienes	5,901,794.76	78,116,479.01	72,214,684.25	127,330,509.55
Servicios básicos	83,062,921.52	798,417,050.59	715,354,129.07	755,149,828.86
Servicios comerciales y financieros	22,291,361.70	357,752,131.75	335,460,770.05	281,673,154.15
Servicios de gestión y apoyo	152,287,359.33	1,508,172,994.05	1,355,885,634.72	1,287,002,399.18
Gastos de viaje y transporte	45,079,134.88	507,447,161.14	462,368,026.26	681,605,419.14
Seguros reaseguros y otras obligaciones	17,716,436.35	185,293,600.15	167,577,163.80	91,422,818.51
Capacitación y protocolo	34,042,497.95	227,628,922.01	193,586,424.06	254,360,635.23
Mantenimiento y reparaciones	70,064,379.46	444,087,388.45	374,023,008.99	502,632,371.47
Otros servicios	0.00	0.00	0.00	6,452,694.73
<b>Materiales y suministros consumidos</b>	229,716,908.41	1,757,120,941.67	1,527,404,033.26	1,820,187,577.51
Productos químicos y conexos	30,165,420.23	252,461,681.41	222,296,261.18	214,728,478.93
Alimentos y productos agropecuarios	70,425,407.51	601,659,478.74	531,234,071.23	625,547,018.91
Materiales y productos de uso en la construcción y mantenimiento	18,546,602.65	204,788,908.97	186,242,306.32	162,879,746.83
Herramientas repuestos y accesorios	23,437,398.26	110,332,825.98	86,895,427.72	104,658,986.05
Útiles materiales y suministros diversos	87,142,079.76	587,878,046.57	500,735,966.81	712,373,346.79
<b>Consumo de bienes distintos de inventarios</b>	400,678,479.92	3,956,171,799.92	3,555,493,320.00	2,822,421,271.47
Consumo de bienes no concesionados	400,678,479.92	3,956,171,799.92	3,555,493,320.00	2,822,421,271.47
<b>Deterioro y pérdidas de inventarios</b>	2,325,000.00	3,124,555.16	799,555.16	9,603,576.93
Deterioro y pérdidas de inventarios por materiales y suministros para consumo y	2,325,000.00	3,124,555.16	799,555.16	9,603,576.93
<b>Deterioro de inversiones y cuentas a cobrar</b>	(13,201,986.66)	279,660,542.20	292,862,528.86	0.00
Deterioro de cuentas a cobrar	(13,201,986.66)	279,660,542.20	292,862,528.86	0.00
<b>Cargos por provisiones y reservas técnicas</b>	0.00	0.00	0.00	205,058,203.73
Cargos por beneficios a los empleados	0.00	0.00	0.00	205,058,203.73
Gastos financieros	19,394,001.65	204,892,395.08	185,498,393.43	68,818,226.67
<b>Intereses sobre endeudamiento público</b>	19,394,001.65	204,892,395.08	185,498,393.43	68,818,226.67
Intereses sobre préstamos	19,394,001.65	204,892,395.08	185,498,393.43	68,818,226.67
Gastos y resultados negativos por ventas	9,579,587.60	38,149,236.82	28,569,649.22	75,250,601.01
<b>Costo de ventas de bienes y servicios</b>	9,579,587.60	38,149,236.82	28,569,649.22	37,071,782.21
Costo de ventas de bienes	9,579,587.60	38,149,236.82	28,569,649.22	37,071,782.21
<b>Resultados negativos por ventas de bienes</b>	0.00	0.00	0.00	38,178,818.80
Resultados negativos por ventas de propiedades planta y equipo	0.00	0.00	0.00	38,178,818.80
Transferencias	350,220,492.32	4,497,192,359.55	4,146,971,867.23	4,143,720,327.14
<b>Transferencias corrientes</b>	350,220,492.32	4,497,192,359.55	4,146,971,867.23	4,143,720,327.14

Transferencias corrientes al sector privado interno	350,220,492.32	4,459,274,212.51	4,109,053,720.19	4,123,857,905.09
Transferencias corrientes al sector público interno	0.00	11,417,002.38	11,417,002.38	5,297,868.75
Transferencias corrientes al sector externo	0.00	26,501,144.66	26,501,144.66	14,564,553.30
Otros gastos	13,781,258.87	562,516,257.81	548,734,998.94	54,959,321.09
<b>Resultados negativos por tenencia y por exposición a la inflación</b>	<b>13,665,884.75</b>	<b>57,893,691.65</b>	<b>44,227,806.90</b>	<b>53,595,342.51</b>
Diferencias de cambio negativas por activos	2,434,138.26	38,654,785.03	36,220,646.77	31,546,076.73
Diferencias de cambio negativas por pasivos	11,231,746.49	19,238,906.62	8,007,160.13	22,049,265.78
<b>Otros gastos y resultados negativos</b>	<b>115,374.12</b>	<b>504,622,566.16</b>	<b>504,507,192.04</b>	<b>1,363,978.58</b>
Gastos y resultados negativos varios	115,374.12	504,622,566.16	504,507,192.04	1,363,978.58
<b>UTILIDAD BRUTA</b>	<b>(551,147,511.12)</b>	<b>2,655,018,280.02</b>	<b>3,206,165,791.14</b>	<b>7,765,604,778.88</b>
<b>UTILIDAD DE OPERACION</b>	<b>(551,147,511.12)</b>	<b>2,655,018,280.02</b>	<b>3,206,165,791.14</b>	<b>7,765,604,778.88</b>
<b>UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>(551,147,511.12)</b>	<b>2,655,018,280.02</b>	<b>3,206,165,791.14</b>	<b>7,765,604,778.88</b>
<b>UTILIDAD NETA</b>	<b>(551,147,511.12)</b>	<b>2,655,018,280.02</b>	<b>3,206,165,791.14</b>	<b>7,765,604,778.88</b>

**ESTADOS FINANCIERO I.T.C.R.**

----- Fin Del Reporte -----